
ades financieras 10 requieran, SODIAR
oficial a través de la correspondiente líneaacc

especial.
4. El Estado podrá subvencionar a SODIAR para asegurar

su equilibrio financiero.
. 5. SODIAR podrá también gestionar emisiones de obliga-

CIones por cuenta de las' en que participe.
6. SODIAR no po os del público en forma

de depósito en efectivo, imposiciones ni cuentas corrientes.
. Artí l. En las emisiones de obligaciones ges-

tIOnad , según 10 establecido en el articulo sex-
lO, 5, los acuerdos sociales y el contrato de emisión determina-
rán las cuota-parte con que cada Sociedad participará en los t'on-

i e impulsar el desarrollo
p mo de todo tipo, ya sea

, financiero o económico a las Empresas de

entar entre las Empresas de la región acciones
s a las mejoras tanto de la infraestructura industrial
estructuras empresariales en orden a una mayor com-

inversiones euJa región, participando en el ra-
s a COI1Stituiroya existentes.

préstamos y avalesal¡rs Empresas en que par-

los párrafos 1 y 2 de este
casos excepcionales, por el

propuesta del Ministerio

Artículo quinto.-l. SODIAR podrá otorgar créditos a me-
dio y . es articipe.

2. e SODtAR
podrá ciento
~~ m~
autori a pro-
puesta

Artículo
otrOStítulos
ra su aptitu
donal y
y banca

2. Los préstamos que las Cajas de Ahorro concedan a SO-
DIA~ p iderados corno préstamos ciÚn
espeCIal en nes de la legislación vigente. "sta-
mos SODIAR podrán ser incluidos en su

PRESIDENCIA DEL GOB
REAL DECRETO 2.8841198
se crea la Sociedad de Desarrollo
(B. O. E. número 276, de fecha 18 de nOl'iembrede

Articulo primero.-Se encomien
Industria la creación de una Socied'
trial de Aragón (SODIAR).

La citada Sociedad tendrá la forma
por las normas de derecho privado apli
ciedades, con las especialidades que se d do
en este Real Decreto, g07~mdo de los beneficios previstos en la
Ley 18/1982. de 23 de mayo .

Artículo segundo.-Ellnstituto Nado i-
cipará como mínimo en el cíncu
social de SODlAR. El resto del
tación General de Aragón, 'Entídad
rro, Cooperativas de Crédito y Barre
así corno a instituciones económicas, tanlo nacionales como eX-
tranjeras, cuyo fin primordial sea el fomento del desarrollo. La

DI S

l. D'

336



BOA.-Núm. 27 9 diciembre 1983 337

dos procedentes de aquéllas, como en las garantías yobligacio-
nes de su emisión.

2. SODIAR podrá retener, en concepto de fondo de garan-
tía, hasta un cinco por ciento del total de la emisión de obliga-
ciones gestionadas.

DISPOSICION TRANSITORIA

SODIAR se acogerá a la Orden de 17 de marzo de 1980 del
Ministerio de Economía por la que se determina la compatibili-
dad en el coeficiente de fondos públicos de las Cajas de Ahorro
de los títulos de renta fija emitidos por las Sociedades de Desa-
rrollo Industrial y las facultades que atribuye a las Comunida-
des Autónomas el Real Decreto 2.869/1980, de 30 de diciembre.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.-Se autoriza a los Ministerios de Economía y Ha-
cienda e Industria y Energía, en el ámbito de sus respectivas com-
petencias, para dictar las disposiciones necesarias y adoptar los
acuerdos convenientes para la ejecución de lo estipulado en el
presente Real Decreto.

Segunda.-EI presente Real Decreto entrará en vigor el mis-
mo día de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid, a veintiocho de septiembre de 1983.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de la Presidencia,

JAVIER MOSCOSO DEL PRADO Y MUÑOZ

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO
REAL DECRETO 2.938/1983, de 25 de agosto, sobre valoración
definitiva y ampliación de medios adscritos a los servicios traspa-
sados a la Comunidad Autónoma de Aragón en materia de ferias
interiores y comercio interior. (8. O. E. número 285, de fecha 29
de noviembre de 1983.)

Por Real Decreto Ley 8/1978, de 17 de marzo, fue aprobado
el régimen preautonómico para Aragón.

Por Real Decreto 3.513/1981, de 18 de diciembre, se transfi-
rieron a la Diputación General de Aragón competencias, fun-
ciones y servicios de la Administración del Estado en materia
de ferias interiores.

Posteriormente, y por Ley Orgánica 8/1982, de 10 de agosto,
se aprobó el Estatuto de Autonomía de Aragón, a cuyo amparo
se aprobó el Real Decreto 4.15511982, de 29 de diciembre, por
el que se traspasaron funciones y servicios de la Administración
del Estado en materia de comercio interior a dicha Comunidad
Autónoma.

Dada la complejidad técnica de los trabajos conducentes a la
valoración del coste efectivo de los servicios traspasados, los Rea-
les Decretos de traspasos publicados hasta la fecha han ido acom-
pañados de una valoración provisional, habiéndose aprobado
recientemente la valoración definitiva de dichos traspasos en el
seno de las correspondientes Comisiones Mixtas de Transferen-
cias.

La obtención de esta valoración definitiva lleva consigo la ne-
cesidad de ampliar determinados medios presupuestarios rela-
cionados con los citados traspasos.
- Por rodo ello, la Comisión Mixta prevista en la Disposición

Transitoria sexta del Estatuto de Autonomía de Aragón adop-
tó, en su reunión del día 27 de junio de 1983, el oportuno acuer-
do, con sus relaciones anexas, que se aprueba mediante este Real
Decreto.

En su virtud, a propuesta de los Ministros de Economía y Ha-
cienda y de Administración Territorial, y previa deliberación del
Consejo de Ministros en su reunión del día 24 de agosto de 1983,

DISPONGO

Artículo primero.-Se aprueba el acuerdo de la Comisión Mix-
ta de Transferencias prevista en la Disposición Transitoria sexta
del Estatuto de Autonomía de Aragón, de fecha 27 de junio de

1983, sobre valoración definitiva del coste efectivo de los servi-
cios traspasados y ampliación de medios presupu.estarios trans-
feridos a la Comunidad Autónoma de Aragón en materia de fe-
rias interiores y de comercio interior por los Reales Decretos
3.51311981, de 18 de diciembre, y 4.155/1982, de 29 de diciem-
bre, respectivamente.

Artículo segundo.-En consecuencia, quedan traspasados a
la Comunidad Autónoma de Aragón los créditos presupuesta-
rios que figuran en las relaciones números 3.1 y 3.2, adjuntas
al propio acuerdo de la Comisión Mixta indicada, en los térmi-
nos y condiciones que allí se especifican, y en cuyas relaciones
se consignan debidamente identificados los medios que se tras-
pasan relativos a la ampliación.

Artículo tercero.-Los traspasos a que se refiere este Real De-
creto tendrán efectividad a partir del día señalado en el acuerdo
de la Comisión Mixta.

Artículo cuarto.-EI presente Real Decreto entrará en vigor
el mismo día de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Palma de Mallorca, a veinticinco de agosto de mil
novecientos ochenta y tres.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de la Presidencia,

JAVIER MOSCOSO DEL PRADO Y MUÑOZ

ANEXO

Don José Antonio Torres Soto y doña María Angeles González
García, Secretarios de la Comisión Mixta prevista en la Dis-
posición Transitoria sexta del Estatuto de Autonomía de
Aragón,

CERTIFICAN
Que en la sesión plenaria de la Comisión celebrada el día 27

de junio de 1983 se adoptó acuerdo sobre valoración definitiva
del coste efectivo de los servicios traspasados y ampliación de
medios presupuestarios transferidos a la Comunidad Autóno-
ma de Aragón, en materia de ferias interiores y de comercio in-
terior, por los Reales Decretos 3.51311981, de 18 de diciembre,
y 4.155/1982, de 29 de diciembre, respectivamente, en los tér-
minos que a continuación se expresan:

A) Normas estatutarias y legales en las que se ampara la va-
loración definitiva y ampliación de medios traspasados.

El presente acuerdo se ampara en la Disposícíón Transítoria
sexta del Estatuto de Autonomía de Aragón, aprobado por Ley
Orgánica 8/1982, de 10de agosto, en la cual se prevé el traspaso
de los servicios inherentes a las competencias que, según el Es-
tatuto, corresponden a la citada Comunidad Autónoma, así co-
mo el de los pertinentes medios patrimoniales, personales y pre-
supuestarios, y en el Real Decreto 3.991/1982, de 29 de diciem-
bre, en el que se regula el funcionamiento de la Comisión Mixta
de Transferencias prevista en la indicada Disposición Transito-
ria sexta del mencionado Estatuto de Autonomía, y se determi-
nan las normales y el procedimiento a que han de ajustarse los
traspasos de la Administración del Estado a la Comunidad Autó-
noma de Aragón.

B) Medios presupuestarios que se amplian.
B.l Valoración defínitiva de las cargas financieras de los ser-

vicios traspasados.
1. El coste efectivo que, según la liquidación del presupues-

to de gastos para 1982, corresponde a los servicios traspasados
a la Comunidad se eleva con carácter definitivo a 117.200 pese-
tas, según detalle que figura en las relaciones número 3.1.

2. Los recursos financieros que se destinan a sufragar los gas-
tos originados por el desempeño de los servicios traspasados du-
rante el ejercicio de 1983comprenderán las siguientes dotaciones:

-Asignaciones presupuestarias para cobertura del coste efec-
tivo (su detalle aparece en la relación 3.2), 17.250 pesetas.

3. El coste efectivo que figura detallado en los cuadros de
valoración 3.1 se financiará en los ejercicios futuros de la siguiente
forma:

3.1 Transitoriamente, mientras no entre en vigor la corres-


